
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68 - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.: 461 00 ΚΟΙΝ: 1. Δήμος Σουλίου
Πληρ/ρίες:  Θ. Λάζου                  Κ. Καραμανλή 179
Τηλέφωνα: 2665.0.21417, 28539 (Μουσείο)                  462 00 Παραμυθιά
                    2665.0.29177, 29178 (Εφορεία)                  email: info@paramythia.gr
E-mail:      efathe@culture.gr              2. Ένωση εταιρειών ΟΙΚΟΜ ΕΠΕ-

                 TETRAGON A.E.
                 email: info@oikom.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση αιτήματος του Δήμου Σουλίου για χρήση απεικονίσεων αρχαιολογικού  
περιεχομένου στο πλαίσιο της πράξης «Κτήριο Βούλγαρη: Πολυχώρος τέχνης, ιστορίας, 
πολιτισμού και εκπαίδευσης» με χρηματοδότηση από το πρόγραμμα ΕΠΑνΕΚ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις: 

1. του άρθρου 46 του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α΄/19.11.2021)

2. της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 (ΦΕΚ  
3046/Β΄/30.12.2011) Κ.Υ.Α. «Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης 
οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων κ.α.», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ.’ αριθ. 
ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7.2.2012 (ΦΕΚ 648/Β/7.3.2012) Κ.Υ.Α.

3. της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/436630/18.09.2023 (ΦΕΚ 5591/Β΄/21.09.2019) Υπουργικής 
Απόφασης «Όροι, προϋποθέσεις, όργανα, και διαδικασία χορήγησης άδειας για την 
παραγωγή, αναπαραγωγή και διάδοση στο κοινό απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν 
στο Δημόσιο»

4. της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 
Υπουργικής Απόφασης για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και της ΓΔΑΜΤΕ, όπως ισχύει 

5. το υπ’ αριθ. πρωτ. 14544/13.09.2024 έγγραφο του Δήμου Σουλίου και τα συνημμένα 
σε αυτό ψηφιακά αρχεία εικόνων

6. το υπ’ αριθ. πρωτ. 14963/20.09.2024 έγγραφο του Δήμου Σουλίου και τα συνημμένα 
σε αυτό ψηφιακά αρχεία εικόνων

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

    Χορηγούμε στον Δήμο Σουλίου έγκριση άδειας χρήσης απεικονίσεων αρχαιολογικού 
περιεχομένου σε ψηφιακές εφαρμογές πληροφόρησης του κοινού και εκθεσιακές επιφάνειες 

mailto:efathe@culture.gr


για τις ανάγκες σχεδιασμού μόνιμης έκθεσης που θα φιλοξενηθεί στο κτήριο Βούλγαρη, που 
υλοποιείται με χρηματοδότηση από το πρόγραμμα ΕΠΑνΕΚ, με τους ακόλουθους όρους:  

1. Οι απεικονίσεις αρχαιολογικού περιεχομένου, όπως αυτές επισυνάπτονται στα 5 και 6 
σχετικά έγγραφα του Δήμου Σουλίου, προέρχονται από αρχεία ιδιωτών.

2. Η παρούσα άδεια αφορά αποκλειστικά και μόνο τη συγκεκριμένη χρήση για την οποία 
ζητήθηκε και αποκλείεται οποιαδήποτε μελλοντική χρήση του συνόλου ή μέρους του 
υλικού για άλλες παραγωγές ή δημοσιεύσεις (έντυπες εκδόσεις, ψηφιακός δίσκος κλπ.) 
χωρίς την προηγούμενη άδεια από την Υπηρεσία μας, στην οποία καθορίζονται κάθε 
φορά οι προϋποθέσεις και οι όροι δημοσίευσης και χρήσης του υλικού.

3. Απαγορεύεται η μεταβίβαση της παρούσας άδειας σε άλλον φορέα. 
4. Η χορήγηση της άδειας δεν συνιστά οποιασδήποτε μορφής συνεργασία με το 

Υπουργείο Πολιτισμού.
5. Η ευθύνη για την ποιότητα και νόμιμη χρήση των φωτογραφιών βαρύνει αποκλειστικά 

τον φορέα που αιτείται τη χρήση τους και σε καμία περίπτωση το Υπουργείο 
Πολιτισμού.

6. Η δημοσίευση των εικόνων να συνοδεύεται από τη γνωστοποίηση του κατόχου των 
πνευματικών δικαιωμάτων επί των εικονιζόμενων κινητών μνημείων. Η γνωστοποίηση 
να δηλώνεται ως εξής: «Τα δικαιώματα επί των απεικονιζόμενων μνημείων ανήκουν 
στο © Υπουργείο Πολιτισμού–Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας.

7. Η χρήση του υλικού σε καμία περίπτωση να μην αλλοιώνει ή θίγει με οποιονδήποτε 
τρόπο τα εικονιζόμενα μνημεία. 

8. Οι φωτογραφίες να συνοδεύονται από σύντομα κείμενα (κειμενολεζάντες) και να 
δηλώνεται η ονομασία του αρχαιολογικού χώρου/μνημείου. Πριν τη χρήση τους θα 
πρέπει να υποβληθούν για έλεγχο στην Υπηρεσία μας.

9. Η άδεια δίδεται ατελώς, σύμφωνα με το άρθρο 6, παρ. 4 της υπ’ αριθ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 
3046/Β/30.12.2011), καθώς εξυπηρετεί δράσεις προβολής, προώθησης και ανάδειξης 
των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων, χωρίς άμεσα ή έμμεσα εμπορικό ή 
οικονομικό σκοπό.

                                                                                             Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
                                                                                                                 κ.α.α.

                                                              

                                          Γεωργία Πλιάκου
                                                                                                      Αρχαιολόγος




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :409458
Ημ/νία Πρ. :23-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


